
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

  АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 
РЕШЕНИЕ 

                                                                                   

              9 -я сессия                                                                                    3-го созыва 

                                  

       от 15 мая 2025 г.                     № 35                           с. Ароматное 

  

Об утверждении годового отчета  

об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского  

Района Республики Крым за 2024 год 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  ст. 

14,52,53,55 Федерального закона от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 31 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденного 

решением Ароматненского сельского совета Бахчисарайского района Республики 

Крым от 06.07.2016 №225 (в редакции решения от 13.05.2022 №123), Порядком 

представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении 

бюджета Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым, утвержденным решением Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым от 20.05.2016 №206 (с изменениями), 

Уставом муниципального образования Ароматненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, с учетом результатов публичных 

слушаний, принимая во внимание заключение Контрольно-счетной палаты 

Бахчисарайского района Республики Крым, составленного по результатам внешней 

проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 

2024 год,  

 

АРОМАТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым 

за 2024 год (далее-годовой отчет):  

- по доходам в сумме 17 792 665,37 руб.,  

- по расходам в сумме 16 340 059,45 руб.,  

- профицит бюджета в сумме 1 452 605,92 руб. 

 



   2. Утвердить следующие показатели годового отчёта:  

- доходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по кодам 

классификации доходов бюджетов согласно приложению 1; 

-расходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по ведомственной 

структуре расходов бюджета согласно приложению 2; 

- расходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджета согласно приложению 3; 

- источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 

2024 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов согласно приложению 4; 

- пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета муниципального 

образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым за 2024 год согласно приложению 5; 

- информация об исполнении муниципальных программ за 2024 год согласно 

приложению 6. 

3. Расходы за счет средств резервного фонда в 2024 году не производились. 

4. Настоящее решение подлежит опубликованию в сетевом издании 

«Официальный сайт Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым» (https://aromatnoe-sovet.ru/) и обнародованию на официальном 

Портале Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru/). 

 

 

 

 

Председатель Ароматненского  

сельского совета                                                                       Морочко О.Н. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://aromatnoe-sovet.ru/
http://bahch.rk.gov.ru/


 

 

 Приложение 1   

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования  

                                                            Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 

от 15.05.2025 г. №35   
 

Доходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по кодам 

классификации доходов бюджета. 
(рубли) 

 

Наименование показателя 

Код дохода по 

бюджетной 
классификации 

Утвержденн
ые 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неисполне

нные 
назначения 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - всего X 14 663 888,25 17 792 665,37 0,00 

в том числе:         
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 7 598 640,65 10 726 960,77 0,00 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 10100000000000000 1 213 630,00 1 472 023,36 0,00 

Налог на доходы физических лиц 000 10102000010000110 1 213 630,00 1 472 023,36 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов 000 10102010010000110 1 213 630,00 1 111 857,30 101 772,70 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов 
от долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 

виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 182 10102010011000110 1 213 630,00 1 111 857,30 101 772,70 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 

других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации 000 10102020010000110 0,00 3 379,60 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 
осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 182 10102020011000110 0,00 3 379,60 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 000 10102030010000110 0,00 320 791,36 0,00 



Федерации в виде дивидендов) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 10102030011000110 0,00 320 192,70 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (за исключением 
доходов от долевого участия в организации, полученных 
физическим лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 182 10102030013000110 0,00 598,66 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей) 000 10102130010000110 0,00 35 995,10 0,00 

Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от 
долевого участия в организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (в части суммы налога, не превышающей 
650 000 рублей) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 182 10102130011000110 0,00 35 995,10 0,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 10500000000000000 1 840,00 12 580,50 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 10503000010000110 1 840,00 12 580,50 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 10503010010000110 1 840,00 12 580,50 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 10503010011000110 1 840,00 12 580,50 0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 10600000000000000 3 122 660,00 4 422 515,07 0,00 

Налог на имущество физических лиц 000 10601000000000110 963 450,00 1 293 642,13 0,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 
в границах сельских поселений 000 10601030100000110 963 450,00 1 293 642,13 0,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам налогообложения, расположенным 

в границах сельских поселений (сумма платежа 
(перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 10601030101000110 963 450,00 1 293 642,13 0,00 

Земельный налог 000 10606000000000110 2 159 210,00 3 128 872,94 0,00 

Земельный налог с организаций 000 10606030000000110 194 970,00 706 736,84 0,00 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 000 10606033100000110 194 970,00 706 736,84 0,00 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 10606033101000110 194 970,00 706 736,84 0,00 

Земельный налог с физических лиц 000 10606040000000110 1 964 240,00 2 422 136,10 0,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 000 10606043100000110 1 964 240,00 2 422 136,10 0,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах сельских поселений 
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 182 10606043101000110 1 964 240,00 2 422 136,10 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 000 11100000000000000 1 733 160,42 2 333 901,92 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, 000 11105000000000120 1 726 720,00 2 327 461,50 0,00 



в том числе казенных) 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 
разграничения государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 000 11105020000000120 466 720,00 721 754,26 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности сельских поселений 
(за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 926 11105025100000120 466 720,00 721 754,26 0,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 
государственную (муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков) 000 11105070000000120 1 260 000,00 1 605 707,24 0,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
сельских поселений (за исключением земельных участков) 926 11105075100000120 1 260 000,00 1 605 707,24 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 
отношении земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности 000 11105300000000120 55,56 55,56 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута в 
отношении земельных участков после разграничения 
государственной собственности на землю 000 11105320000000120 55,56 55,56 0,00 

Плата по соглашениям об установлении сервитута, 
заключенным органами местного самоуправления сельских 

поселений, государственными или муниципальными 
предприятиями либо государственными или 
муниципальными учреждениями в отношении земельных 
участков, находящихся в собственности сельских поселений 926 11105325100000120 55,56 55,56 0,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 000 11109000000000120 6 384,86 6 384,86 0,00 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не разграничена 000 11109080000000120 6 384,86 6 384,86 0,00 

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление 
права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности сельских поселений, и на 
землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена 926 11109080100000120 6 384,86 6 384,86 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 11400000000000000 1 527 350,23 2 485 939,92 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности 000 11406000000000430 1 211 016,99 1 211 016,99 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые разграничена (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 000 11406020000000430 1 211 016,99 1 211 016,99 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 926 11406025100000430 1 211 016,99 1 211 016,99 0,00 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) 

земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности 000 11406300000000430 316 333,24 1 274 922,93 0,00 

Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земельных 
участков после разграничения государственной 
собственности на землю 000 11406320000000430 316 333,24 1 274 922,93 0,00 



Плата за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земельных 
участков, находящихся в собственности сельских поселений 926 11406325100000430 316 333,24 1 274 922,93 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 7 065 247,60 7 065 704,60 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 000 20200000000000000 7 065 247,60 7 065 704,60 0,00 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 000 20210000000000150 1 229 978,00 1 229 978,00 0,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 20215001000000150 1 229 978,00 1 229 978,00 0,00 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 
Федерации 926 20215001100000150 1 229 978,00 1 229 978,00 0,00 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 000 20220000000000150 5 440 233,60 5 440 233,60 0,00 

Прочие субсидии 000 20229999000000150 5 440 233,60 5 440 233,60 0,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 000 20229999100000150 5 440 233,60 5 440 233,60 0,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
благоустройство и установку многофункциональных 
площадок) 926 20229999100070150 3 124 008,72 3 124 008,72 0,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
проведение мероприятий по обеспечению уличным 
освещением территорий муниципальных образований 
Республики Крым) 926 20229999103000150 1 317 224,88 1 317 224,88 0,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на 
благоустройство общественных территорий (в части 
обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)) 926 20229999103730150 999 000,00 999 000,00 0,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 000 20230000000000150 348 164,00 348 621,00 0,00 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых 
полномочий субъектов Российской Федерации 000 20230024000000150 1 387,00 1 387,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 20230024100000150 1 387,00 1 387,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
(в сфере административной ответственности) 926 20230024101000150 1 387,00 1 387,00 0,00 

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 

воинского учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов 000 20235118000000150 346 777,00 347 234,00 0,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских 
округов 926 20235118100000150 346 777,00 347 234,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 46 872,00 46 872,00 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 000 20249999000000150 46 872,00 46 872,00 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 000 20249999100000150 46 872,00 46 872,00 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений (на поощрение в 2024 году 

управленческих команд) 926 20249999102222150 46 872,00 46 872,00 0,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 
от 15.05.2025 г. №35  

 

Расходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по 

ведомственной структуре расходов бюджета 
(рубли) 

 

Наименование показателя 
Код расхода по 

бюджетной 
классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неиспо
лненны

е 
назначе

ния 

1 2 3 4 5 

Расходы бюджета - всего X 16 340 076,09 16 340 059,45 16,64 

в том числе:         
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 5 277 645,33 5 277 636,78 8,55 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 000 0102 0000000000 000 1 125 235,66 1 125 235,66 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения» 000 0102 0500000000 000 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 
председателя Ароматненского сельского совета-главы 
администрации Ароматненского сельского поселения" 000 0102 0520000000 000 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
председателя Ароматненского сельского совета-главы 
администрации Ароматненского сельского поселения" 000 0102 0520100000 000 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Расходы на выплаты по оплате труда лиц, замещающих 
муниципальные должности в органах местного 
самоуправления Ароматненского сельского поселения 000 0102 052010019Б 000 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными внебюджетными 
фондами 000 0102 052010019Б 100 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0102 052010019Б 120 1 109 611,66 1 109 611,66 0,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов 926 0102 052010019Б 121 852 236,30 852 236,30 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов 926 0102 052010019Б 129 257 375,36 257 375,36 0,00 

Непрограммные расходы администрации Ароматненского 
сельского поселения 000 0102 7100000000 000 15 624,00 15 624,00 0,00 

Непрограммные расходы, связанные с осуществлением 
прочих выплат 000 0102 7150000000 000 15 624,00 15 624,00 0,00 

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 
команд 000 0102 7150075500 000 15 624,00 15 624,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 000 0102 7150075500 100 15 624,00 15 624,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0102 7150075500 120 15 624,00 15 624,00 0,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов 926 0102 7150075500 121 12 000,00 12 000,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты 926 0102 7150075500 129 3 624,00 3 624,00 0,00 



работникам государственных (муниципальных) органов 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 000 0104 0000000000 000 3 531 918,88 3 531 910,33 8,55 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 

деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0104 0500000000 000 3 500 670,88 3 500 662,33 8,55 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 
администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0104 0510000000 000 3 500 670,88 3 500 662,33 8,55 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0104 0510100000 000 3 500 670,88 3 500 662,33 8,55 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Ароматненского сельского поселения и 
администрации Ароматненского сельского поселения 000 0104 0510100190 000 3 500 670,88 3 500 662,33 8,55 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 000 0104 0510100190 100 2 662 414,84 2 662 414,84 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 0510100190 120 2 662 414,84 2 662 414,84 0,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов 926 0104 0510100190 121 2 050 001,75 2 050 001,75 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 926 0104 0510100190 129 612 413,09 612 413,09 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 0510100190 200 837 451,04 837 442,49 8,55 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0104 0510100190 240 837 451,04 837 442,49 8,55 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0104 0510100190 244 793 951,04 793 951,04 0,00 

Закупка энергетических ресурсов 926 0104 0510100190 247 43 500,00 43 491,45 8,55 

Иные бюджетные ассигнования 000 0104 0510100190 800 805,00 805,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 0510100190 850 805,00 805,00 0,00 

Уплата прочих налогов, сборов 926 0104 0510100190 852 805,00 805,00 0,00 

Непрограммные расходы администрации Ароматненского 
сельского поселения 000 0104 7100000000 000 31 248,00 31 248,00 0,00 

Непрограммные расходы, связанные с осуществлением 
прочих выплат 000 0104 7150000000 000 31 248,00 31 248,00 0,00 

Расходы на поощрение муниципальных управленческих 
команд 000 0104 7150075500 000 31 248,00 31 248,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 000 0104 7150075500 100 31 248,00 31 248,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0104 7150075500 120 31 248,00 31 248,00 0,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов 926 0104 7150075500 121 24 000,00 24 000,00 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты 

работникам государственных (муниципальных) органов 926 0104 7150075500 129 7 248,00 7 248,00 0,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 000 0106 0000000000 000 111 112,00 111 112,00 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0106 0500000000 000 111 112,00 111 112,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 
администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0106 0510000000 000 111 112,00 111 112,00 0,00 

Основное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты 

на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения (по внешнему контролю)» 000 0106 0510300000 000 111 112,00 111 112,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из 
бюджета поселения в бюджет Бахчисарайского района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче контрольно-счетной палате 

Бахчисарайского района полномочий по осуществлению 000 0106 0510385300 000 111 112,00 111 112,00 0,00 



внешнего муниципального финансового контроля 

Межбюджетные трансферты 000 0106 0510385300 500 111 112,00 111 112,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 926 0106 0510385300 540 111 112,00 111 112,00 0,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 000 0107 0000000000 000 371 741,79 371 741,79 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 

деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0107 0500000000 000 371 741,79 371 741,79 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности избирательной 
комиссии в Ароматненском сельском поселении» 000 0107 0540000000 000 371 741,79 371 741,79 0,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 
избирательной комиссии» 000 0107 0540100000 000 371 741,79 371 741,79 0,00 

Расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов 
и референдумов 000 0107 0540121110 000 371 741,79 371 741,79 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 000 0107 0540121110 800 371 741,79 371 741,79 0,00 

Специальные расходы 926 0107 0540121110 880 371 741,79 371 741,79 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 137 637,00 137 637,00 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0113 0500000000 000 86 250,00 86 250,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 

администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0113 0510000000 000 5 450,00 5 450,00 0,00 

Основное мероприятие «Уплата налогов, сборов и иных 
платежей (ежегодного членского взноса)» 000 0113 0510200000 000 5 450,00 5 450,00 0,00 

Расходы на уплату иных платежей (ежегодного членского 
взноса) 000 0113 0510220220 000 5 450,00 5 450,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 0510220220 800 5 450,00 5 450,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0113 0510220220 850 5 450,00 5 450,00 0,00 

Уплата иных платежей 926 0113 0510220220 853 5 450,00 5 450,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективного управления 
муниципальной собственностью Ароматненского 
сельского поселения» 000 0113 0530000000 000 80 800,00 80 800,00 0,00 

Основное мероприятие «Управление муниципальной 
собственностью» 000 0113 0530100000 000 80 800,00 80 800,00 0,00 

Расходы на решение вопросов, связанных с управлением 
муниципальным имуществом 000 0113 0530121570 000 80 800,00 80 800,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 0530121570 200 80 800,00 80 800,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 0530121570 240 80 800,00 80 800,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0113 0530121570 244 80 800,00 80 800,00 0,00 

Непрограммные расходы администрации Ароматненского 
сельского поселения 000 0113 7100000000 000 51 387,00 51 387,00 0,00 

Непрограммное направление расходов в сфере 
общегосударственных расходов 000 0113 7130000000 000 1 387,00 1 387,00 0,00 

Расходы на осуществление переданных органам местного 
самоуправления в Республике Крым отдельных 
государственных полномочий Республики Крым в сфере 

административной ответственности 000 0113 7130071400 000 1 387,00 1 387,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 7130071400 200 1 387,00 1 387,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0113 7130071400 240 1 387,00 1 387,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0113 7130071400 244 1 387,00 1 387,00 0,00 

Непрограммные расходы в сфере исполнения судебных 
актов 000 0113 7140000000 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Расходы на судебные издержки (в том числе исполнение 

судебных актов,уплата налогов,сборов и иных платежей) 000 0113 7140090990 000 50 000,00 50 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 000 0113 7140090990 800 50 000,00 50 000,00 0,00 

Исполнение судебных актов 000 0113 7140090990 830 50 000,00 50 000,00 0,00 

Исполнение судебных актов Российской Федерации и 
мировых соглашений по возмещению причиненного вреда 926 0113 7140090990 831 50 000,00 50 000,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 347 234,00 347 234,00 0,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 347 234,00 347 234,00 0,00 

Непрограммные расходы администрации Ароматненского 
сельского поселения 000 0203 7100000000 000 347 234,00 347 234,00 0,00 

Расходы администрации Ароматненского сельского 
поселения в сфере мобилизационной и вневойсковой 

подготовки за счет межбюджетных трансфертов 000 0203 7120000000 000 347 234,00 347 234,00 0,00 



Расходы на осуществление первичного воинского учета 
органами местного самоуправления поселений и городских 
округов 000 0203 7120051180 000 347 234,00 347 234,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 000 0203 7120051180 100 305 026,00 305 026,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 000 0203 7120051180 120 305 026,00 305 026,00 0,00 

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов 926 0203 7120051180 121 234 274,99 234 274,99 0,00 

Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) органов 926 0203 7120051180 129 70 751,01 70 751,01 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0203 7120051180 200 42 208,00 42 208,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0203 7120051180 240 42 208,00 42 208,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0203 7120051180 244 42 208,00 42 208,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 000 0300 0000000000 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 000 0310 0000000000 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в Ароматненском сельском 
поселении» 000 0310 0200000000 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории населенных пунктов 
Ароматненского сельского поселения» 000 0310 0210000000 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Противопожарные мероприятия» 000 0310 0210100000 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Расходы на противопожарные мероприятия 000 0310 0210121500 000 10 000,00 10 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0310 0210121500 200 10 000,00 10 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0310 0210121500 240 10 000,00 10 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0310 0210121500 244 10 000,00 10 000,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 0000000000 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0412 0500000000 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Подпрограмма «Обеспечение эффективного управления 
муниципальной собственностью Ароматненского 
сельского поселения» 000 0412 0530000000 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Основное мероприятие «Управление муниципальной 

собственностью» 000 0412 0530100000 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Расходы на решение вопросов, связанных с проведением 
кадастровых и землеустроительных работ 000 0412 0530121580 000 264 250,00 264 241,91 8,09 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0412 0530121580 200 264 250,00 264 241,91 8,09 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0412 0530121580 240 264 250,00 264 241,91 8,09 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0412 0530121580 244 264 250,00 264 241,91 8,09 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 9 996 185,78 9 996 185,78 0,00 

Благоустройство 000 0503 0000000000 000 9 996 185,78 9 996 185,78 0,00 

Муниципальная программа «Благоустройство 

Ароматненского сельского поселения» 000 0503 0700000000 000 8 996 185,78 8 996 185,78 0,00 

Подпрограмма «Благоустройство на территории 
Ароматненского сельского поселения» 000 0503 0710000000 000 8 996 185,78 8 996 185,78 0,00 

Основное мероприятие «Текущий ремонт памятного знака 
в честь односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы 
советских воинов» 000 0503 0710100000 000 28 950,60 28 950,60 0,00 

Расходы на текущий ремонт памятного знака в честь 
односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы 
советских воинов 000 0503 0710121610 000 28 950,60 28 950,60 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710121610 200 28 950,60 28 950,60 0,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710121610 240 28 950,60 28 950,60 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 0710121610 244 28 950,60 28 950,60 0,00 

Основное мероприятие «Прочие расходы на 
благоустройство» 000 0503 0710200000 000 2 578 548,64 2 578 548,64 0,00 

Прочие расходы на благоустройство Ароматненского 

сельского поселения 000 0503 0710221630 000 2 578 548,64 2 578 548,64 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710221630 200 2 578 548,64 2 578 548,64 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710221630 240 2 578 548,64 2 578 548,64 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 0710221630 244 2 578 548,64 2 578 548,64 0,00 

Основное мероприятие «Обустройство площадок для 
мусорных контейнеров» 000 0503 0710300000 000 595 100,00 595 100,00 0,00 

Расходы на обустройство площадок для мусорных 
контейнеров в населенных пунктах Ароматненского 
сельского поселения 000 0503 0710321650 000 595 100,00 595 100,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710321650 200 595 100,00 595 100,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710321650 240 595 100,00 595 100,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 0710321650 244 595 100,00 595 100,00 0,00 

Основное мероприятие «Освещение населенных пунктов 
Ароматненского сельского поселения» 000 0503 0710400000 000 880 511,00 880 511,00 0,00 

Расходы на обеспечение населенных пунктов 
Ароматненского сельского поселения уличным 
освещением 000 0503 0710421530 000 880 511,00 880 511,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710421530 200 880 511,00 880 511,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710421530 240 880 511,00 880 511,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 0710421530 244 298 343,00 298 343,00 0,00 

Закупка энергетических ресурсов 926 0503 0710421530 247 582 168,00 582 168,00 0,00 

Основное мероприятие «Организация и содержание мест 
захоронения (кладбищ)» 000 0503 0710500000 000 238 092,80 238 092,80 0,00 

Расходы на организацию и содержание мест захоронения 
(кладбищ) 000 0503 0710521510 000 238 092,80 238 092,80 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710521510 200 238 092,80 238 092,80 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 0710521510 240 238 092,80 238 092,80 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 0710521510 244 238 092,80 238 092,80 0,00 

Основное мероприятие «Обеспечение уличным 
освещением территорий муниципальных образований 
Республики Крым в рамках реализации Государственной 

программы Республики Крым «Развитие топливно-
энергетического комплекса Республики Крым» 000 0503 0710800000 000 1 386 552,51 1 386 552,51 0,00 

Расходы на мероприятия по обеспечению уличным 
освещением муниципального образования Ароматненское 
сельское поселение Бахчисарайского района Республики 
Крым: с. Репино - 1 улица; с. Маловидное - 4 улицы; с. 
Викторовка - 4 улицы в соответствии с утвержденным 

техническим заданием (текущий ремонт) 000 0503 07108S0110 000 1 386 552,51 1 386 552,51 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 07108S0110 200 1 386 552,51 1 386 552,51 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 07108S0110 240 1 386 552,51 1 386 552,51 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 07108S0110 244 1 386 552,51 1 386 552,51 0,00 

Основное мероприятие "Благоустройство и установка 
многофункциональных площадок в рамках реализации 
Государственной программы Республики Крым 
"Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Крым" 000 0503 0710900000 000 3 288 430,23 3 288 430,23 0,00 

Расходы на благоустройство и установку 
многофункциональных площадок в рамках реализации 
Государственной программы Республики Крым 
"Реформирование жилищно-коммунального хозяйства 
Республики Крым" 000 0503 07109S0070 000 3 288 430,23 3 288 430,23 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 000 0503 07109S0070 200 3 288 430,23 3 288 430,23 0,00 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 07109S0070 240 3 288 430,23 3 288 430,23 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 07109S0070 244 3 288 430,23 3 288 430,23 0,00 

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды» 000 0503 0900000000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Подпрограмма «Формирование современной городской 

среды Ароматненского сельского поселения» 000 0503 0910000000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Благоустройство общественных 
территорий (в части обустройства контейнерных площадок 

для сбора ТКО)» 000 0503 0910400000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Расходы на благоустройство общественных территорий (в 
части обустройства контейнерных площадок для сбора 
ТКО) 000 0503 09104М3703 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 09104М3703 200 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0503 09104М3703 240 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0503 09104М3703 244 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 000 0705 0000000000 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 0705 0500000000 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 
администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0705 0510000000 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

администрации Ароматненского сельского поселения» 000 0705 0510100000 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Ароматненского сельского поселения и 
администрации Ароматненского сельского поселения 000 0705 0510100190 000 11 500,00 11 500,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0705 0510100190 200 11 500,00 11 500,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0705 0510100190 240 11 500,00 11 500,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0705 0510100190 244 11 500,00 11 500,00 0,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 23 000,00 23 000,00 0,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 23 000,00 23 000,00 0,00 

Муниципальная программа «Культура на территории 

Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского 
района Республики Крым 000 0804 0600000000 000 23 000,00 23 000,00 0,00 

Подпрограмма «Празднование Дня Победы в Великой 
Отечественной войне на территории Ароматненского 
сельского поселения" 000 0804 0610000000 000 8 000,00 8 000,00 0,00 

Основное мероприятие "Празднование Дня Победы в ВОВ" 000 0804 0610100000 000 8 000,00 8 000,00 0,00 

Расходы на празднование Дня Победы в ВОВ 000 0804 0610121620 000 8 000,00 8 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0610121620 200 8 000,00 8 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 0804 0610121620 240 8 000,00 8 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 0804 0610121620 244 8 000,00 8 000,00 0,00 

Подпрограмма «Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые на осуществление части полномочий по 
созданию условий для организации досуга и обеспечению 

жителей сельского поселения услугами организаций 
культуры» 000 0804 0620000000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые в бюджет Бахчисарайского района из 
бюджета Ароматненского сельского поселения на 
осуществление части полномочий по созданию условий 
для организации досуга и обеспечению жителей сельского 
поселения услугами организаций культуры» 000 0804 0620100000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые в бюджет 
Бахчисарайского района из бюджета Ароматненского 
сельского поселения на осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями (по созданию условий для 
организации досуга и обеспечения жителей сельского 
поселения услугами организаций культуры) 000 0804 0620185500 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 000 0804 0620185500 500 15 000,00 15 000,00 0,00 



Иные межбюджетные трансферты 926 0804 0620185500 540 15 000,00 15 000,00 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Пенсионное обеспечение 000 1001 0000000000 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Муниципальная программа «Обеспечение эффективной 
деятельности органов местного самоуправления 
Ароматненского сельского поселения» 000 1001 0500000000 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Подпрограмма «Обеспечение эффективной деятельности 
администрации Ароматненского сельского поселения» 000 1001 0510000000 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Основное мероприятие «Пенсионное обеспечение лиц, 
замещавших должности муниципальной службы в 
администрации Ароматненского сельского поселения 
Бахчисарайского района Республики Крым» 000 1001 0510400000 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Расходы по ежемесячной пенсионной выплате за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в муниципальном образовании Ароматненское 
сельское поселение 000 1001 0510420230 000 395 260,98 395 260,98 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 000 1001 0510420230 300 395 260,98 395 260,98 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 000 1001 0510420230 310 395 260,98 395 260,98 0,00 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 926 1001 0510420230 312 395 260,98 395 260,98 0,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Физическая культура 000 1101 0000000000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Муниципальная программа «Физическая культура и спорт» 000 1101 0100000000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Подпрограмма «Физическая культура и спорт в 

Ароматненском сельском поселении» 000 1101 0110000000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Основное мероприятие «Развитие физической культуры и 
спорта» 000 1101 0110200000 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Расходы на развитие физической культуры и спорта 000 1101 0110221540 000 15 000,00 15 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1101 0110221540 200 15 000,00 15 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 000 1101 0110221540 240 15 000,00 15 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 926 1101 0110221540 244 15 000,00 15 000,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 
от 15.05.2025 г. №35   

 

Расходы бюджета муниципального образования Ароматненское сельское 

поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год по разделам 

и подразделам классификации расходов бюджета 
 

 Наименование 

Код раздела, 

код подраздела 

Сумма, рубли  

утверждено исполнено 

Общегосударственные вопросы 01 00 5 277 645,33 5 277 636,78  

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 1 125 235,66 1 125 235,66  

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 3 531 918,88 

 

3 531 910,33  

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06 111 112 111 112 

 

 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 371 741,79 371 741,79  

Другие общегосударственные вопросы 01 13 137 637 137637  

Национальная оборона 02 00 347 234 347 234  

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 347 234 347 234  

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

03 00 10 000 10 000  

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность 

03 10 10 000 10 000  

Национальная экономика 04 00 264 250 264 241,91  

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 264 250 264 241,91  

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 9 996 185,78 9 996 185,78  

Благоустройство 05 03 9 996 185,78 9 996 185,78  

Образование 07 00 11 500 
 

11 500 
 

 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 

07 05 11 500 

 

11 500 

 
 

Культура, кинематография  

 

08 00 23 000 23 000  

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 23 000 23 000  

Социальная политика 10 00 395 260,98 395 260,98  

Пенсионное обеспечение 10 01 395 260,98 395 260,98  

Физическая культура и спорт 11 00 15 000 15 000  

Физическая культура 11 01 15 000 15 000  

Итого   16 340 076,09 16 340 059,45  

 

 



 
Приложение 4 

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 
                                                                                                                          от 15.05.2025 г. №35 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов 
(рубли) 

Наименование показателя 

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 

Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего X 1 675 730,84 -1 452 605,92 3 128 336,76 

в том числе:         
источники внутреннего финансирования бюджета X 0,00 0,00 0,00 

из них:         
    0,00 0,00 0,00 

источники внешнего финансирования бюджета X 0,00 0,00 0,00 

из них:         
    0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 000 01000000000000000 1 675 730,84 -1 452 605,92 3 128 336,76 

Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 000 01050000000000000 1 675 730,84 -1 452 605,92 3 128 336,76 

увеличение остатков средств, всего 000 01050000000000500 -14 663 888,25 -17 848 381,12 X 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -14 663 888,25 -17 848 381,12 X 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01050201000000510 -14 663 888,25 -17 848 381,12 X 

Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов сельских поселений 926 01050201100000510 -14 663 888,25 -17 848 381,12 X 

уменьшение остатков средств, всего 000 01050000000000600 16 340 076,09 16 395 775,20 X 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 16 340 076,09 16 395 775,20 X 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 000 01050201000000610 16 340 076,09 16 395 775,20 X 

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 926 01050201100000610 16 340 076,09 16 395 775,20 X 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 5 

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 
                                                                                                                  от 15.05.2025 г. №35 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Пояснительная записка 

 к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Ароматненское 

сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым за 2024 год 

Решением 36-ой сессии Ароматненского сельского совета 2-го созыва от 25 декабря 2023 

года №194 (с учетом изменений внесенных решением 40 сессии Ароматненского 

сельского совета 2-го созыва от 11 июня 2024 года №217, решением  3 сессии 

Ароматненского сельского совета 3-го созыва от 15 ноября 2024 года №17 и 

распоряжением о внесении изменений в сводную бюджетную роспись на 2024 год от 

20.12.2024 №89-ро) утверждены следующие показатели бюджета на 2024 год: доходы – 

14 663 888,25 руб., расходы – 16 340 076,09 руб., дефицит - 1 675 730,84 руб.  

           Пояснения по исполнению бюджета:   

        В отчетном периоде  план по доходам выполнен на 121,3%, при плане 14 663 888,25 

руб. исполнено 17 792 665,37 руб., в том числе: 

      - по налоговым и неналоговым доходам на 141,2%: при плане 7 598 640,65 руб., 

фактически поступило 10 726 960,77 руб. 

      - по безвозмездным поступлениям на 100%: при плане 7 065 247,60 руб., фактически 

поступило 7 065 704,60 руб. 

        План по налоговым доходам выполнен на 136,2%: при плане 4 338 130 руб., 

фактически поступило 5 907 118,93 руб., в том числе: 

       - по налогу на доходы физических лиц план исполнен на 121,3%: при плане 1 213 630 

руб., исполнено  1 472 023,36 руб., плановые показатели доведены главным 

администратором данного вида доходов - ИФНС России по Республике 

Крым; переисполнение в связи с поступлением НДФЛ с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса РФ; рост 

поступлений по налогу на доходы физических лиц к аналогичному периоду 2023 года 

составил 124,7% по той же причине и в связи с повышением заработных плат в 

организациях в 2024 году по сравнению с 2023 годом; 

     - по единому сельскохозяйственному налогу исполнение составило 683,7%: при плане 

1 840 руб., исполнено 12 580,50 руб., плановые показатели доведены главным 

администратором данного вида доходов - ИФНС России по Республике 

Крым; переисполнение в связи с поступлением задолженностей за прошлые налоговые 

периоды, по этой же причине рост поступлений от ЕСХН по сравнению с 2023 годом 

(поступление в 2023 году - 0,00 руб.); 

    -по налогу на имущество физических лиц план выполнен на 134,3%: при плане 963 450 

руб. фактически поступило 1 293 642,13 руб. -плановые показатели доведены главным 

администратором данного вида доходов - ИФНС России по Республике Крым; 

переисполнение в связи с тем, что плательщиками налога оплачены задолженности за 

предыдущие налоговые периоды, по этой же причине рост по сравнению с 2024 годом 

составляет 128,7%; 



   - по земельному налогу с организаций план выполнен на 362,5%: при плане 194 970 руб. 

фактически поступило 706 736,84 руб., плановые показатели доведены главным 

администратором данного вида доходов - ИФНС России по Республике Крым; 

переисполнение в связи с тем, что плательщиками налога оплачены задолженности за 

предыдущие налоговые периоды, по этой же причине рост по сравнению с 2023 годом (по 

итогам 2023 года данный вид налога поступил с минусом (был удержан) в связи с 

перерасчетами, произведенными плательщиками налога по уточненным декларациям). 

Основными плательщиками являются: СТ "Садовод", СТ "Энтузиаст", ООО "Крым-

Аромат", ООО "Технопарк", ООО "Купец", Маловидненская СОШ, АО "Группа РСЛ"; 

     -по земельному налогу с физических лиц план выполнен на 123,3%: при плане 1 964 

240 руб., фактически поступило 2 422 136,10 руб. - плановые показатели доведены 

главным администратором данного вида доходов - ИФНС России по Республике Крым; 

переисполнение в связи с тем, что плательщиками налога оплачены задолженности за 

предыдущие налоговые периоды, по этой же причине рост по сравнению с 2023 годом 

составляет 132,7%. 

          План по неналоговым доходам выполнен на 147,8%: при плане 3 260 510,65 руб., 

фактически поступило 4 819 841,84 руб., в том числе: 

   -по доходам в виде арендной платы за земли, находящиеся в муниципальной 

собственности выполнен на 154,6% при плане 466 720 руб. поступило 721 754,26 руб., 

переисполнение в связи с тем, что в 4 квартале 2024 были заключены 2 новых договора 

аренды, по условиям которых плательщики произвели оплату за 2025 год авансом в 2024 

году  (одно физическое лицо); снижение поступлений по данному виду доходов по 

сравнению с 2024 годом составило 44,8%, так как в 2023 году была оплачена арендная 

плата авансом за 2024 год по пяти договорам аренды; 

   -по доходам от сдачи в аренду имущества казны выполнен на 127,4%: при плане 1 260 

000 руб. поступило 1 605 707,24 руб., переисполнение в связи с тем, что в 2024 году к 

суммам годовой арендной платы применена индексация выше планируемой (применен 

коэффициент инфляции в соответствии с прогнозом социально-экономического развития 

Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов); рост по данному 

виду доходов по сравнению с 2023 годом составляет 113,4%, в связи с индексацией и 

поступлением авансовых платежей; 

  -по доходам по соглашениям об установлении сервитута план выполнен на 100% при 

плане 55,56 руб. исполнено 55,56 руб.  рост по данному виду доходов по сравнению с 

2023 годом составляет 104,5%, в связи с проведенной индексацией дохода;  

  -по доходам , поступившим в рамках договора за предоставление прав на размещение и 

эксплуатацию нестационарного торгового объекта план выполнен на 100% при плане 6 

384,86 руб. исполнено 6 384,86 руб.; рост поступлений по данному виду доходов по 

сравнению с 2023 годом составляет 156,7% в связи с увеличением точек размещения 

нестационарных торговых объектов; 

 - по доходам от продажи земельных участков план выполнен на 100%: при плане 1 211 

016,99 руб. фактически поступило 1 211 016,99 руб., рост поступлений по данному виду 

доходов по сравнению с 2023 годом составляет 255,9% в связи с увеличением количества 

договоров на продажу земельных участков и поступлением текущей задолженности по 

одному договору; 

 - по доходам от увеличения площади земельных участков план выполнен на 403%: при 

плане 316 333,24 руб. фактически поступило 1 274 922,93 руб.,  переисполнение в связи с 

заключением 6 новых соглашений о перераспределении земельных участков в 4 квартале 

2024, по той же причине рост поступлений по данному виду доходов по сравнению с 2023 

годом на 138,7%; 



 - по поступлениям от штрафов, санкций, возмещения ущерба: по данному виду доходов 

поступлений в 2024 году не было; снижение по сравнению с 2023 годом в связи с 

отсутствием фактов нарушений, облагаемых штрафами и санкциями. 

        В 2024 году в бюджет поселения безвозмездных поступлений от бюджетов других 

уровней (из республиканского и районного) при плане 7 065 247,60 руб. поступило 7 065 

704,60 руб., или 100%   в том числе: 

          • дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Республики 

Крым  – при плане 1 229 978 руб.  исполнено 100%; 

       • прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство и установку 

многофункциональных площадок) – при плане 3 124 008,72 руб.  исполнено 100%; 

        • прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на благоустройство 

общественных территорий (в части обустройства контейнерных площадок для сбора 

ТКО)) – при плане 999 000 руб.  исполнено 100%; 

      • субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского 

учета органами местного самоуправления поселений: при плане 346 777 руб. исполнено 

347 234 руб. или 100,1%; 

         • субвенции бюджетам сельских поселений на  выполнение передаваемых 

полномочий субъектов РФ (в сфере административной ответственности) – при плане 1 

387 руб. исполнено 100%; 

      • прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 

(на поощрение в 2024 году управленческих команд) – при плане 46 872 руб. исполнено 

100%. 

          Общий объем расходов на 2024 год: 

    - утвержден решением Ароматненского сельского совета о бюджете  в сумме 16 339 

619,09 руб.; 

    - утвержден сводной бюджетной росписью, в том числе без внесения изменений в 

решение Ароматненского сельского совета о бюджете в сумме 16 340 076,09 руб. Таким 

образом, отклонение между плановыми показателями, утвержденными решением 

Ароматненского сельского совета о бюджете и утвержденных сводной бюджетной 

росписью по расходам составил 457,00 руб. ПОЯСНЕНИЕ по расхождениям: 

       в соответствии с абзацем 8 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации внесены изменения на сумму +457,00 руб. - в объеме Субвенции на 

осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений и городских округов, на основании уведомления о предоставлении субсидии, 

субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 и 

плановый период 2025 и 2026 годов от 19.12.2024 №000052 (форма №0504320), 

полученного от финансового управления администрации Бахчисарайского района, 

распоряжения администрации Ароматненского сельского поселения от 20.12.2024 №89-

ро "О внесении изменений в сводную бюджетную роспись, бюджетную роспись бюджета 

муниципального образования Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского 

района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов и лимиты 

бюджетных обязательств на 2024 год". 

      В 2024 году  план по расходам выполнен на 100%: при плане 16 340 076,09 руб. 

исполнено 16 340 059,45 руб., в том числе по основным направлениям деятельности: 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ (01 00) 

        План по разделу 01 00 утвержден в сумме 5 277 645,33 руб., исполнение составило 5 

277 636,78 руб. или 100%. 



        1. Расходы на функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования (раздел, подраздел 01 02): 

          Расходы по разделу, подразделу 01 02 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения" и непрограммных направлений деятельности. 

        План с изменениями утвержден в сумме 1 125 235,66 руб.,  фактически исполнено – 

1 125 235,66 руб. или 100%, в том числе: 

  - в рамках Муниципальной программы "Обеспечение эффективной деятельности 

органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения", Основное 

мероприятие "Обеспечение деятельности председателя Ароматненского сельского совета-

главы администрации Ароматненского сельского поселения": 

      а) заработная плата с начислениями председателя сельского совета-главы 

администрации – при плане 1 109 611,66 руб. исполнено 1 109 611,66 руб. или 100%; 

     - в рамках непрограммных расходов: 

     а) расходы на поощрение муниципальной управленческой команды за счет средств 

межбюджетного трансферта из районного бюджета при плане 15 624 руб., исполнено 15 

624 руб. или 100%. 

        2. Расходы на функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций (раздел, подраздел 01 04): 

          Расходы по разделу, подразделу 01 04 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения" и непрограммных направлений деятельности. 

        План с изменениями утвержден в сумме 3 531 918,88 руб., фактически исполнено – 3 

531 910,33 руб. или 100%, в том числе:   

     - в рамках Муниципальной программы "Обеспечение эффективной деятельности 

органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения", Основное 

мероприятие "Обеспечение деятельности администрации Ароматненского сельского 

поселения": 

         а) расходы на выплаты персоналу муниципальных органов (заработная плата с 

начислениями) при плане 2 662 414,84 руб. исполнено 2 662 414,84 руб. или 100%. 

        б) иные закупки товаров, работ и услуг при плане 837 451,04 руб. исполнено 837 

442,49  руб. или  100% (в том числе произведены расходы на: оплата услуг связи – 29 

296,38 руб.; коммунальные услуги – 52 139,98 руб.; работы, услуги по содержанию 

имущества (техническое обслуживание газового котла, уборка административного 

здания, заправка картриджей, техническое обслуживание офисной техники, ремонт и 

техосмотр автомобиля) – 234 460 руб.; прочие работы, услуги (приобретение не 

эксклюзивного программного продукта «Система защищенного документооборота 

«СТЭК-Траст»+Росстат, "СЭД-Диалог", их удаленная установка и настройка, доступ к 

системе "Госфинансы", ежемесячная плата за обслуживание сайта администрации, за 

настройку ППО и обслуживание программ, услуги по правовому консалтингу, 

юридические услуги по представлению интересов в судах, экспертиза и утилизация 

основных средств, размещение материала в районной газете) – 401 420 руб.;  страхование 

автомобиля - 5 794,88 руб.; приобретение материальных запасов (бензин на служебный 

автомобиль; канцелярские товары, бумага, комплектующие для компьютера, 

похозяйственные книги) – 114 331,25 руб. 

        в) уплата транспортного налога - при плане 805 руб. исполнено 805 руб. или 100%; 



       - в рамках непрограммных расходов: 

     а) расходы на поощрение муниципальной управленческой команды за счет средств 

межбюджетного трансферта из районного бюджета при плане 31 248 руб., исполнено 31 

248 руб. или 100%. 

  3.Расходы на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 

и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора (раздел, подраздел 01 06): 

    Расходы по разделу, подразделу 01 06 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения", Основное мероприятие «Иные межбюджетные 

трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения (по внешнему контролю)», план утвержден в сумме 111 112 руб., фактически 

исполнено 111 112 руб.  или 100%. 

       4. Расходы на обеспечение проведения выборов и референдумов (раздел, подраздел 

01 07): 

    Расходы по разделу, подразделу 01 07 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения", Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности избирательной комиссии», план утвержден в сумме 371 741,79 руб., 

фактически исполнено 371 741,79 руб.  или 100%. 

       5. Расходы на другие общегосударственные вопросы (раздел, подраздел 01 13): 

        Расходы по разделу, подразделу 01 13 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения" и непрограммных направлений деятельности. 

        План с изменениями утвержден в сумме 137 637 руб.,  фактически исполнено – 137 

637 руб. или 100%, в том числе: 

       - в рамках Муниципальной программы "Обеспечение эффективной деятельности 

органов местного самоуправления Ароматненского сельского поселения": 

          а) Основное мероприятие "Уплата налогов, сборов и иных платежей (ежегодного 

членского взноса)": 

          - уплата иных платежей – ежегодный членский взнос в ассоциацию «Совет 

муниципальных образований Республики Крым»  при плане 5 450 руб. исполнено 5 450 

руб. или 100%; 

         б) Основное мероприятие "Управление муниципальной собственностью": 

          - иные закупки товаров, работ и услуг при плане 80 800 руб. исполнено 80800  руб. 

или  100% (расходы на услуги по проведению торгов, оценку рыночной стоимости права 

аренды имущества), 

        - в рамках непрограммных расходов: 

        а) прочая закупка товаров, работ и услуг: расходы за счет субвенции на 

осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым 

отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности 

при плане 1 387 руб., исполнено 1 387 руб. или 100% (приобретены канцелярские 

товары), 

         б) исполнение судебных актов при плане 50 000 руб., исполнено 50 000 руб. или 

100% (судебные расходы за проведение строительно-технической экспертизы имущества 

(экспертиза назначена судом) в пользу ООО «Центр технической экспертизы» по 

исполнительному листу ФС №036254485 от 11.07.2024, направленного Бахчисарайским 



районным судом Республики Крым по делу №13-132/2024 в адрес администрации 

Ароматненского сельского поселения). 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА (02 00) 

           1. Расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты (раздел, подраздел 02 03) 

              Расходы по разделу, подразделу 02 03 производились в рамках непрограммных 

расходов. 

        План с изменениями утвержден в сумме – 347 234 руб., фактически исполнено в 

сумме -347 234 руб. или 100%, в том числе: 

       а) расходы на выплаты персоналу (зарплата с начислениями) при плане 305 026 руб. 

исполнено 305 026 руб. или 100%, 

    б) прочая закупка товаров, работ и услуг при плане 42 208 руб. исполнено 42 208 руб. 

или 100% (в том числе произведены расходы на: приобретение прочих материалов 

(канцелярские товары) – 17 208 руб., основных средств (кресла поворотные) – 25 000 руб. 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

(03 00) 

           1. Расходы на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность (раздел, подраздел 03 10). 

        Расходы по разделу, подразделу 03 10 производились в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Ароматненском 

сельском поселении" по Основному мероприятию "Противопожарные мероприятия"  

        План с изменениями утвержден в сумме – 10 000 руб., фактически исполнено – 10 

000 руб. или 100%: 

     а) прочая закупка товаров, работ и услуг (произведены расходы на обслуживание 

пожарной сигнализации). 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА (04 00) 

           1. Расходы на другие вопросы в области национальной экономики (раздел, 

подраздел 04 12). 

        Расходы по разделу, подразделу 04 12 производились в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения" по Основному мероприятию "Управление 

муниципальной собственностью". 

        План с изменениями утвержден в сумме – 264 250 руб., фактически исполнено – 264 

241,91 руб. или 100%, в том числе: 

       а) прочая закупка товаров, работ и услуг (проведение кадастровых и 

землеустроительных работ: выполнение схемы расположения земельных участков на 

кадастровом плане, межевых планов, технических планов). 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО (05 00) 

         1.Расходы на благоустройство (раздел, подраздел 05 03). 

      Расходы по разделу, подразделу 05 03 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Благоустройство Ароматненского сельского поселения" и Муниципальной 

программы "Формирование современной городской среды". 

          План с изменениями и дополнениями утвержден в сумме – 9 996 185,78 руб., 

фактически исполнено – 9 996 185,78 руб. или 100%, в том числе: 



       а) по Муниципальной программе "Благоустройство Ароматненского сельского 

поселения": 

      - в рамках Основного мероприятия "Текущий ремонт памятного знака в честь 

односельчан, погибших в ВОВ и братской могилы советских воинов": 

      прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 28 950,60 руб. исполнено 28 950,60 

руб. или 100%, произведены расходы на текущий ремонт памятников; 

            - в рамках Основного мероприятия "Прочие расходы на благоустройство": 

       прочая закупка товаров, работ и услуг : при плане 2 578 548,64 руб. исполнено 2 578 

548,64 руб. или 100%, в том числе: проведена акарицидная обработка мест общего 

пользования в населенных пунктах - 21 436,93 руб., приобретен бензин для заправки 

бензокосы - 16 440 руб., приобретены материалы для благоустройства общественных 

территорий - 66 510 руб., услуги по строительному контролю - 50 000 руб., покос травы - 

252 084,48 руб., произведены расходы на санитарную очистку и уборку территорий 

(работа дворников) - 1 248 189,80 руб., работа автомобиля - 4 087,43 руб., осуществлено 

техобслуживание детских и спортивной площадок в с. Ароматное - 919 800 руб.; 

     - в рамках Основного мероприятия "Обустройство площадок для мусорных 

контейнеров": 

      прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 595 100 руб. исполнено 595 100 руб. 

или 100%, произведены расходы на обустройство одной контейнерной площадки для 

сбора ТБО -200 000 руб., приобретены  мусорные контейнеры - 363 100 руб., услуги по 

стройконтролю при обустройстве контейнерных площадок - 14 000 руб., обустройство 

съездов на контейнерных площадках - 18 000 руб.; 

        - в рамках Основного мероприятия "Освещение населенных пунктов 

Ароматненского сельского поселения" всего при плане 880 511 руб. исполнено 880 511 

руб. или 100%, в том числе: 

      прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 298 343 руб. исполнено 298 343 руб. 

или 100%, произведены расходы на: строительный контроль за мероприятиями по 

уличному освещению - 27 731 руб., разработка сметных расчетов на мероприятия по 

уличному освещению - 42 750 руб., текущий ремонт уличного освещения - 227 862 руб. 

  закупка энергетических ресурсов: при плане 582 168 руб. исполнено 582 168 руб. или 

100%, оплата за потребленную электроэнергию сетей уличного освещения в населенных 

пунктах сельского поселения; 

        - в рамках Основного мероприятия "Организация и содержание мест захоронения 

(кладбищ)": 

      прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 238 092,80 руб. исполнено 238 

092,80 руб. или 100%, произведены расходы на дератизацию - 14 735,60 руб., вывоз ТКО 

с мест захоронения - 33 607,20 руб., работы по инвентаризации кладбищ - 185 750 руб., 

разработка материалов по отходам  - 4 000 руб.; 

     - в рамках Основного мероприятия "Обеспечение уличным освещением территорий 

муниципальных образований Республики Крым в рамках реализации Государственной 

программы Республики Крым «Развитие топливно-энергетического комплекса 

Республики Крым": 

     прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 1 386 552,51 руб. исполнено 1 386 

552,51 руб. или 100%, произведены расходы на обеспечение уличным освещением 8 улиц 

в населенных пунктах Ароматненского сельского поселения (текущий ремонт), в том 

числе за счет средств софинансирования из республиканского бюджета; 



        - в рамках Основного мероприятия "Благоустройство и установка 

многофункциональных площадок в рамках реализации Государственной программы 

Республики Крым «Реформирование жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Крым ": 

     прочая закупка товаров, работ и услуг: при плане 3 288 430,23 руб. исполнено 3 288 

430,23 руб. или 100%, произведены расходы на благоустройство и установку 

многофункциональной площадки в с.Маловидное, в том числе за счет средств 

софинансирования из республиканского бюджета. 

   б) по Муниципальной программе "Формирование современной городской среды": 

           - в рамках Основного мероприятия "Благоустройство общественных территорий (в 

части обустройства контейнерных площадок для сбора ТКО)": 

      прочая закупка товаров, работ и услуг : при плане 1 000 000 руб. исполнено 1 000 000 

руб. или 100% - расходы на обустройство 5 контейнерных площадок для сбора ТКО, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета г.Москва и 

местного бюджета. 

ОБРАЗОВАНИЕ  (07 00) 

1. Расходы на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение 

квалификации (раздел, подраздел 07 05) 

     Расходы по разделу, подразделу 07 05 производились в рамках программных расходов, 

муниципальная программа "Обеспечение эффективной деятельности органов местного 

самоуправления Ароматненского сельского поселения", Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности администрации Ароматненского сельского поселения».   

        План с изменениями утвержден в сумме – 11 500 руб., фактически исполнено – 11 

500 руб. или 100%, в том числе: 

       а) прочая закупка товаров, работ и услуг: проведено обучение двух сотрудников по 

трем программам дополнительного профессионального образования. 

                                                 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ (08 00) 

         1. Расходы на культуру (раздел, подраздел 08 04) 

        Расходы по разделу, подразделу 08 04 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Культура на территории Ароматненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым" 

       План утвержден в сумме – 23 000 руб., фактически исполнено – 23 000 руб. или 

100%, в том числе: 

        а) в рамках Основного мероприятия "Празднование Дня Победы в ВОВ": 

     прочая закупка товаров, работ и услуг: приобретены венки для возложения к 

памятникам -  при плане 8 000 руб. исполнено 8 000 руб. или 100%. 

          б) в рамках Основного мероприятия "Иные межбюджетные трансферты, 

передаваемые в бюджет Бахчисарайского района из бюджета Ароматненского сельского 

поселения на осуществление части полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры": 

       иные межбюджетные трансферты -  при плане 15 000 руб. исполнено 15 000 руб. или 

100%. 

                                          СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА (10 00) 

        1. Расходы на пенсионное обеспечение (раздел, подраздел 10 01) 



         Расходы по разделу, подразделу 10 01 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления 

Ароматненского сельского поселения", Основное мероприятие "Пенсионное обеспечение 

лиц, замещавших должности муниципальной службы в администрации Ароматненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым". 

       План с изменениями утвержден в сумме – 395 260,98 руб., фактически исполнено – 

395 260,98 руб. или 100%, - выплата пенсии за выслугу лет муниципальному служащему 

и лицу, замещавшему муниципальные должности. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ (11 00) 

1. Расходы на физическую культуру (раздел, подраздел 11 01) 

       Расходы по разделу подразделу 11 01 осуществлялись в рамках Муниципальной 

программы "Физическая культура и спорт", Основное мероприятие "Развитие физической 

культуры и спорта". 

       План утвержден в сумме – 15 000,00 руб., фактически исполнено – 15 000 руб. или 

100%, в том числе: 

      а)  прочая закупка товаров, работ и услуг -  расходы на приобретение наградной 

продукции для награждения участников при проведении спортивных соревнований на 

территории поселения. 

     При утвержденном плане дефицита бюджета на 2024 год в сумме 1 675 730,84 руб., 

бюджет исполнен с профицитом в сумме 1 452 605,92 руб.  Профицит в сумме 1 452 

605,92 руб. образовался за счет того, что  увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов фактически исполнено в сумме 17 848 381,12 руб. при плане 14 663 888,25 

руб., переисполнение в сумме 3 184 492,87 руб.,  уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов исполнены в сумме 16 395 775,20 руб. при плане  в сумме 16 340 

076,09 руб., переисполнение по уменьшениям прочих остатков в сумме 55 699,11 руб. 

Распределенный остаток на 01.01.2024 в сумме 1 675 730,84 руб. освоен полностью. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 6 

к   решению Ароматненского сельского совета 

Бахчисарайского района Республики Крым                     
«Об утверждении годового отчета 

об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматненское сельское поселение Бахчисарайского района  

Республики Крым за 2024 год» 
                                                                                                                   от 15.05.2025 г. №35 

   
Информация об исполнении муниципальных программ за 2024 год 

 

На территории Ароматненского сельского поселения в 2024 году действовали 6 

муниципальных программ, на реализацию которых  в 2024 году были предусмотрены 

бюджетные ассигнования на сумму 15 894,58309 тыс. руб., в том числе: за счет средств 

бюджета муниципального образования Ароматненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым (далее – местный бюджет) – 10 407,47749 тыс. 

руб., за счет бюджета Республики Крым – 5 487,1056 тыс. руб. Согласно 

предоставленным сведениям,  исполнение по программным расходам бюджета составило  

15 894,56645 тыс. рублей или 100% от общей суммы запланированных программных 

расходов. 

          Сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ Ароматненского сельского поселения Бахчисарайского района 

Республики Крым за 2024 год утвержден постановлением администрации 

Ароматненского сельского поселения от 25.02.2025 г. №38. 


	РЕСПУБЛИКА КРЫМ

